Автономная некоммерческая организация

«Центр социального обслуживания населения «Добродея»

(АНО ЦСОН «Добродея»)
628685, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, дом 45

ИНН 8605029916 КПП 860501001

ПРИКАЗ

от «04» марта 2021 года                                                                         № 0-5

Об организации работы

По направлению деятельности

«Финансовая грамотность»

        С целью реализации окружной программы «Знатоки финансовой

грамотности: программа обучения семей, граждан, заключивших

социальный контракт»

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Назначить социального педагога организации О.В. Демченко

ответственным за реализацию направления «Финансовая грамотность».

       2. Социальному педагогу О.В. Демченко с 09.03.2021:

       2.1. организовать обучение родителей, находящихся в социально

опасном положении, трудной жизненной ситуации, воспитывающих

ребенка (детей), и признанных нуждающимися в социальном обслуживании

в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ

"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации",

в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных

услуг (ИППСУ), на основании Сертификата, выданного Управлением

социальной защиты населения по г. Мегиону по направлению «Финансовая

грамотность» в рамках окружной обучающей программы из расчета 10

академических часов;

       2.2. обеспечить формирование личных дел родителей, включающих

договор (оригинал), акт выполненных работ (копия), Тематический план

мероприятий комплексной программы по обучению финансовой

грамотности семей, граждан, заключивших социальный контракт «Знатоки

финансовой грамотности» в соответствии с окружной обучающей

программой в количестве 10 академических часов (приложение),

Сертификат о прохождении обучения (копия);

        2.3. предоставлять социальные услуги согласно окружной обучающей

программе по утвержденному данным приказом тематическому плану

(приложение) с отметкой о дате проведения занятий под подпись

обучающегося лица.

        3. Заместителю директора О.А. Васильевой:

        3.1. создать вкладку «Финансовая грамотность» в разделе «Новости» на

официальном сайте организации в срок до 09.03.2021;

        3.2. обеспечить размещение актуальной информации о деятельности

организации в данном направлении.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Л.В. Кирдяшева

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора                                                               О.А. Васильева

Психолог                                                                                     И.А. Сальманова

Социальный педагог                                                                     О.В. Демченко

Приложение

к приказу от 04.03.2021 № 0-5

УТВЕРЖДАЮ

Директор АНО ЦСОН «Добродея»

_______________ Л.В. Кирдяшева

«____»____________2021г.

Тематический план мероприятий

комплексной программы по обучению финансовой грамотности

семей, граждан, заключивших социальный контракт

«Знатоки финансовой грамотности»

ФИО

Сроки реализации: ________________________________________________

№ Тема занятия
Кол-во

часов

Дата

проведения

Подпись

обучающегося

1 модуль «Финансовое воспитание»

1 Тема 1. Анкетирование на предмет

выявления уровня финансовой

грамотности семей, граждан, заключивших

социальный контракт и анализ полученных

результатов на этапе начала занятий и по

итогам окончания курса программы

Тема 2. Развитие экономического образа

мышления, воспитание ответственности и

нравственного поведения в области

экономических отношений в семье

10 мин

30 мин

2 модуль «Личное финансовое планирование и

управление бюджетом»

2 Тема 1. Источники денежных средств

семьи, построение семейного бюджета и

контроль семейных расходов (Домашняя

бухгалтерия. Личный бюджет. Структура,

1 час

 (40 мин)

способы составления и планирования

личного бюджета)

Тема 2. Постановка финансовых целей и их

достижение через управление семейным

бюджетом (Личный финансовый план:

постановка финансовых целей, стратегии и

способы их достижения)

Практикум «Составление личного

финансового плана и бюджета»

Тема 3.  Собственный бизнес (как

подготовиться к открытию своего дела, как

зарегистрировать компанию и управлять

ее, риски)

1 час

(40 мин)

20 мин

1 час.

(40 мин)

3 модуль «Банковские услуги, инвестиции и риски,

управление кредитной нагрузкой»

3 Тема 1. Инвестиции и их виды, что такое

риски

Тема 2. Кредитная карта и потребительские

кредиты, права заемщика (кредиты, виды

банковских кредитов для физических лиц,

принципы кредитования (платность,

срочность, возвратность); кредитная

история, уменьшение стоимости кредита;

коллекторские агентства, их права и

обязанности; кредит как часть личного

финансового плана)

Тема 3. Расчетно-кассовые операции,

заключение договора о банковском

1 час

(40 мин)

1 час

(40 мин)

20 мин

обслуживании с помощью банковской

карты. Электронные деньги и интернет-

банкинг, риски и правила безопасного

поведения при пользовании интернет-

банкингом

4 модуль «Защита прав потребителя и личная финансовая

безопасность»

4 Тема 1. Противоправные действия в сфере

денежного обращения путем обмана,

злоупотребления доверием и других

манипуляций с целью незаконного

обогащения (основные виды и признаки

финансовых пирамид, правила личной

финансовой безопасности, виды

финансового мошенничества: в кредитных

организациях, в сети интернет, по

телефону, при операциях с наличными и

безналичными средствами)

1 час

(40 мин)

5 модуль «Пенсионное обеспечение»

5 Пенсионный фонд РФ и его функции,

негосударственные пенсионные фонды

(накопительная и страховая пенсия, место

пенсионных накоплений в личном бюджете

и личном финансовом плане, анализ

доступных финансовых инструментов,

используемых для формирования

пенсионных накоплений по уровню

доходности, ликвидности и риска; способы

инвестирования денежных средств для

различных финансовых целей)

1 час

(40 мин)

6 модуль «Налоги и страхование»

6 Тема 1. Налоговая система РФ, виды

налогов для физических лиц. Налоговые

льготы и налоговые вычеты.

Тема 2. Страховые услуги, страховые

риски, участники договора страхования.

Виды страхования в России, страховые

кампании и их услуги для физических лиц,

использование страхования в

повседневной жизни

30 мин

1 час

(40 мин)

Результаты работы: (выполнен в полном объеме, частично, не выполнен,

причины неисполнения)

________________________________________________________________

Выводы:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Рекомендации:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Ответственный специалист:

ФИО __________________ /__________________/
                           подпись                       расшифровка подписи